

汇中仪表股份有限公司

2024年度财务决算报告

根据公司2024年财务报告，现将公司2024年度财务决算情况汇报如下：

一、2024年度主要财务数据

单位：万元

项目	2024年	2023年	本年比上年增减
营业收入	38,572.43	49,572.47	-22.19%
营业利润	7,505.18	12,038.75	-37.66%
利润总额	7,369.02	12,068.53	-38.94%
归属于上市公司股东的净利润	5,772.47	10,429.59	-44.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,956.60	9,909.73	-60.07%
经营活动产生的现金流量净额	8,357.70	5,993.20	39.45%
	2024年末	2023年末	本年末比上年末增减
资产总额	122,622.85	122,723.93	-0.08%
负债总额	10,376.38	13,105.15	-20.82%
归属于上市公司股东的净资产	111,604.91	109,073.03	2.32%
期末总股本	20,121.73	20,121.73	0.00%

(1) 营业收入与上年同期比较下降22.19%，主要原因系报告期内公司超声波表及系统营业收入同比下降32.73%；

(2) 利润总额和归属于上市公司股东的净利润与上年同期比较分别下降38.94%和44.65%，主要原因系公司营业收入增长未达到预期；

(3) 资产总额与上年末基本持平；

(4) 负债总额与上年末比较减少20.82%，主要原因系应付账款、应交税费减少所致；

(5) 归属于上市公司股东的净资产与上年末比较增长2.32%，主要原因系公司取得2024年度留存收益所致。

二、成本、费用情况分析

单位：万元

项目	2024年	2023年	同比增减
营业成本	19,280.48	24,389.67	-20.95%
销售费用	5,738.99	5,790.56	-0.89%
管理费用	3,630.79	3,981.06	-8.80%
研发费用	3,400.57	3,447.93	-1.37%
财务费用	208.40	-151.53	237.53%
所得税费用	1,527.22	1,497.87	1.96%

(1) 营业成本与上年同期比较减少20.95%，主要系公司报告期销量减少所致；

(2) 财务费用与上年同期比较增加237.53%，主要系公司报告期定期存款减少导致利息收入同比减少及汇兑损失同比增加所致。

三、资产和负债项目重大变动情况分析

单位：万元

项目	2024年	2023年	变动幅度
货币资金	5,835.79	7,359.60	-20.71%
交易性金融资产	9,223.05	11,323.50	-18.55%
应收账款	28,245.23	29,604.26	-4.59%
合同资产	2,448.96	3,761.36	-34.89%
固定资产	27,369.94	28,880.94	-5.23%
在建工程	914.64	367.25	149.05%
使用权资产	69.51	39.42	76.33%
其他流动资产	7,631.95	36.11	21037.37%

其他非流动资产	4,198.14	7,296.05	-42.46%
短期借款	0.00	178.56	-100.00%
合同负债	868.88	451.84	92.30%
应付账款	4,849.50	5,950.03	-18.50%
租赁负债	21.13	0.00	100.00%

(1) 货币资金与期初比较减少20.71%，主要系公司本报告期期末理财资金增加所致；

(2) 交易性金融资产与期初比较减少18.55%，主要系公司本报告期理财产品类别变动所致；

(3) 应收账款与期初比较减少4.59%，主要系公司本报告期加大回款所致；

(4) 合同资产与期初比较减少34.89%，主要系公司本报告期一年内合同质保金减少所致；

(5) 固定资产与期初比较减少5.23%，主要系公司本报告期固定资产增加额小于折旧额所致；

(6) 在建工程与期初比较增加149.05%，主要系公司本报告期新增4#楼改造工程所致；

(7) 使用权资产与期初比较增加76.33%，主要系公司本报告期续租办事处房屋影响资产使用年限增加所致；

(8) 其他流动资产与期初比较增加21037.37%，主要系公司本报告期购买保本型理财所致；

(9) 其他非流动资产与期初比较减少42.46%，主要系公司本报告期一年以上合同资产减少所致；

(10) 短期借款与期初比较减少100.00%，主要系公司本报告期光伏项目贷款到期所致；

(11) 合同负债与期初比较增加92.30%，主要系公司本报告期预收货款增加

所致；

(12) 应付账款与期初比较减少18.50%，主要系公司本报告期应付材料款减少所致；

(13) 租赁负债与期初比较增加100.00%，主要系公司本报告期一年以上到期的租赁负债增加所致。

四、现金流情况分析

单位：万元

项目	2024年	2023年	同比增减
经营活动现金流入小计	47,325.47	49,264.93	-3.94%
经营活动现金流出小计	38,967.77	43,271.73	-9.95%
经营活动产生的现金流量净额	8,357.70	5,993.20	39.45%
投资活动现金流入小计	28,567.46	28,797.23	-0.80%
投资活动现金流出小计	34,833.68	32,408.81	7.48%
投资活动产生的现金流量净额	-6,266.22	-3,611.58	-73.50%
筹资活动现金流入小计	1,418.71	2,004.31	-29.22%
筹资活动现金流出小计	4,935.28	2,927.44	68.59%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,516.57	-923.12	-280.94%
现金及现金等价物净增加额	-1,403.70	1,503.89	-193.34%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加39.45%，主要系采购付款同比减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少73.50%，主要系理财产品购买、赎回变动所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少280.94%，主要系分配股利支出同比增加所致。

五、报告期主要财务指标变动分析

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
流动比率	8.67	6.49	+2.18
速动比率	4.95	4.23	+0.72
资产负债率	8.46%	10.68%	-2.22%
流动资产周转率(次/年)	0.49	0.67	-0.18
总资产周转率(次/年)	0.31	0.41	-0.10

报告期内，流动比率、速动比率上升，资产负债率下降，偿债能力强而且持续稳定；流动资产周转率、总资产周转率有所下降，说明营运能力有待改善。

汇中仪表股份有限公司董事会

2025年4月17日